LEI Nº 229/99
DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO
DO ANO 2000.”

O Prefeito do MUNICÍPIO DE IGUABA GRANDE, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento deste Município, para o exercício do ano 2000,
sendo estimada a receita em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e fixada a despesa neste
mesmo valor.

Art. 2º - A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, transferências e
outras fontes de renda, de acordo com a legislação em vigor, na forma seguinte:

RECEITAS CORRENTES VALORES EM R$

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 4.695.000,00
Impostos 4.095.000,00
Taxas 600.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 30.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 7.344.984,00
Transferências da União 3.075.000,00
Transferências do Estado 3.401.040,00
Transferências do FUNDEF 868.944,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.930.016,00

TOTAL 15.000.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada na forma dos anexos e quadros determinados,
conforme a Portaria nº 25, de 14 de julho de 1976, da Subsecretaria de Orçamento e Finanças da
Secretaria de Planejamento da Presidência da República, conforme discriminação seguinte:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ
GABINETE DO PREFEITO

http://www.go2pdf.com

DESPESA VALORES EM R$

I - POR ÓRGÃO DE GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO

* Poder Executivo 13.935.198,72
10 - Gabinete do Prefeito 443.145,00
20 - Procuradoria-Geral 60.590,00
30 - Sec. Mun. de Administração e Fazenda 3.660.795,28
40 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Meio Ambiente e Serviços Públicos 4.062.609,72
50 - Sec. Mun. de Educação e Cultura 2.330.580,00
51 – SEMEC / FUNDEF 888.944,00
60 - Sec. Mun. de Saúde 2.575.530,00
70 - Sec. Mun. de Trabalho e Ação Social 540.300,00
80 - Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Lazer 143.975,00
90 - Sec. Mun. de Agricultura, Agropecuária e Pesca 96.268,00
95 - Sec. de Governo 197.263,00

TOTAL 15.000.000,00

II - POR FUNÇÕES DE GOVERNO

01 - Legislativa 1.112.801,28
02 – Judiciária 60.590,00
03 - Administração e Planejamento 3.630.170,00
04 – Agricultura 96.268,00
05 – Comunicações 120.000,00
07 - Desenvolvimento Regional 143.975,00
08 - Educação e Cultura 3.219.524,00
10 – Habitação e Urbanismo 3.500.841,72
13 - Saúde e Saneamento 2.575.530,00
14 - Trabalho 540.300,00

TOTAL 15.000.000,00

III - POR NATUREZA

* Despesas Correntes 11.670.658,28
Pessoal e Encargos 3.157.997,00
Material de Consumo 656.440,00
Serviços de Terceiros e Encargos 2.525.900,00
Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00

* Transferências Correntes 5.240.321,28
Transferências a Instituições Públicas 5.010.881,28
Transferências a Pessoas 24.640,00
Contribuição p/Formação do PASEP 96.800,00
Transferências a Instituições Privadas 108.000,00

* Despesas de Capital 3.329.341,72
Investimentos 3.329.341,72

TOTAL 15.000.000,00

http://www.go2pdf.com

DESMEMBRAMENTO DA RECEITA

Receita Tributária
1112.01.00.00 IPTU 3.595.000,00
1112.04.01.00 IRRF – Pessoas Físicas 100.000,00
1112.08.00.00 ITBI 200.000,00
1113.05.00.00 ISSQN 200.000,00

Taxas
1121.03.00.00 Alvará de Localização 40.000,00
1121.04.00.00 Ambulantes e Feirantes 20.000,00
1121.05.00.00 Publicidade 20.000,00
1121.06.00.00 Licença de Obras 100.000,00
1121.07.00.00 Outras Taxas não Classificadas 350.000,00
1122.01.00.00 Taxas de Expediente 20.000,00
1122.02.00.00 Transferências e Averbações 40.000,00
1122.04.00.00 Certidões 10.000,00

Receita Patrimonial
1321.00.00.00 Juros s/ Aplicação 10.000,00
1322.04.01.00 Rend. de Recursos Provenientes do FUNDEF 20.000,00

Transferencias Correntes
• Transferências da União
1721.01.02.00 Cota Parte do FPM 1.500.000,00
1721.01.32.00 Royalties 960.000,00
1721.09.01.00 ICMS (LC 87/96) 150.000,00
1721.09.12.00 Convênio (Biblioteca) 150.000,00
1721.09.99.00 Outras Transferências da União 315.000,00
• Transferências do Estado
1722.01.02.00 IPVA 100.000,00
1722.01.03.00 ICMS 3.240.000,00
1722.09.10.00 Convênio – FNDE (Merenda Escolar) 51.040,00
1722.09.01.00 Outras transferências do Estado 10.000,00
• Transferências do FUNDEF
1720.01.00.00 Transferências do FUNDEF 868.944,00
• Outras Receitas Correntes
1922.00.00.00 Restituições 15.000,00
1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 2.915.016,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 1º de janeiro do ano 2000.

Iguaba Grande, 29 de dezembro de1999.

HUGO CANELLAS RODRIGUES FILHO
- PREFEITO -

http://www.go2pdf.com